[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

 [image: image2.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

	INTERESSADO
	Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas

	ASSUNTO
	Procedimentos para Inclusão de Pós Graduação em Engenharia e Segurança do Trabalho

DELIBERAÇÃO Nº 12/2019 – (CEFEP – CAU/AM)
A Comissão de Ensino e Formação e Exercício Profissional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, reunida ordinariamente em Manaus-AM, na sede do CAU/AM, no dia 31 de maio de 2019, no uso das competências que lhe conferem os incisos VI e VII do art. 93 do Regimento Interno do CAU/AM;

Considerando a Resolução CAU/BR 162/2018 que dispõe sobre o registro do título complementar e o exercício das atividades do arquiteto e urbanista com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e dá outras providências;
Considerando DELIBERAÇÃO Nº 094/2018 – CEF-CAU/BR que dispõe a Instrução para análise de documentação de título de Engenheiro de Segurança do Trabalho.

DELIBEROU:

1 – Para aprovação das solicitações de inclusão do título em engenharia de segurança do trabalho serão considerados cursos com carga horária total igual a 600 horas, abrangendo as disciplinas obrigatórias, complementares e práticas, sem a consideração da carga horária por disciplina;
 2 – Para comprovação das aulas práticas será aceita declaração da instituição de ensino que comunique ao CAU/AM a realização das aulas práticas nos termos das determinações do Ministério da Educação.
Manaus/AM, 31 de maio de 2019.

KLEYTON MARINHO DA SILVA
COORDENADOR
EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE
COORDENADOR ADJUNTO

IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE

MEMBRO
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946

www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
Avenida Mario Ypiranga nº 696 - Adrianópolis| CEP: 69057- 001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959

www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br

1/1